Acta Oecumenici Concilij, habiti super controuersia de Coena Domini.

<https://hdl.handle.net/1874/427718>

4
Acta Oecumenici
Conciliij,

HABITI SVPER
CONTROVERSIA DE
Cœna Domini.

CONSCRIPTA, PER
JACOBVM SCHROPPIVM

Abbatem Maulbrunnensem. *Eulerffigie facta.*

Iohan. 18.

Si malè locutus sum, testificare de malo: siin bene, cur me cædis?

TUBINGÆ,

Exudebat Georgius Gruppenbachius,

M. D. LXXXI.

*Logo ex libris memoriae ad 1582
exclusa rutor Georgii Magazelli.*

Aga O Gemmici

Corripit

ABITI SAPER
GONTRORASIA DE

Cesar Duarri

conseruata, per

1500 RURUS ACERBISSIN

foliis.

1500 RURUS ACERBISSIN

MAGNUS

1500 RURUS ACERBISSIN

1500 RURUS ACERBISSIN

CANDIDO

Lectori S.

V M C A L V I N I A N O R V M
factio, in omnes occasiones tuendi dogmaris sui
intenta, per multos iam annos hoc agat, ut san-
ctos Patres suffragatores habeat, & hominibus
imperitis, nec in lectione Patrum versatis, facium faciat, ve-
ritas autem in omnibus victrix, doctam antiquitatem ita
excuset, ut Sacramentarij hac quidem in parte parum præ-
sidij inueniant, & accedant etiam doctorum hominum scriptas
que ipsis palam confundunt: ad Synodum prouocant: clam-
antes, se, non audit a cognita causa, condemnari. Sed nemo
est intelligens, qui non animaduertat, quam parum coloris
prætextus ille habeat. Negant se auditos, cum tamen statim
ab initio nascentis & oborienis controvenerint, & superioribus
etiam annis, congressus Theologorum fuerint: in quibus ac-
curate diligenterq; de tota re fuit actum: & ipsi etiam huius
erroris patroni audit i sunt. Et quidem cum lumen illud Ger-
maniae, D. Lutherus, Marpurgi Theologorum colloquio in-
tercesser, discuerunt Sacramentarij, non descendit gratia se cum
nostris congressos, sed ut possent spargere, se videntes abijisse:
qua de re Lutherus in Epistola quadam maiorem in modum
queritur: & illorum vanitatem conspicientiam omnibus lu-
culenter proponit. Nec obscurum est, quam putida & falsa
post colloquium Maulbrunnense sparserint: in quo tamen ad
eas angustias redacti sunt, ut negarent, omnipotentem esse, &
habere omnem potestatem in caelo & terra, aequipollere. Ex
quibus sane coniecturafieri potest, cur Synodos flagitent: vi-
delicet, ut postea ea, que velint, disseminare possint: & nouas
calumni-

A D L E C T O R E M.

calumniarum occasiones inueniant: nam frontem illi quidam
omnino amiserunt.

Quales autem congressus ipsi expetant, ex eorum scriptis
intelligi facile potest: in quibus certè disceptatores huius ca-
sa non Orthodoxos, & pios viros, sed suos esse cuperent: re-
quos, qui præsentiam carnis Christi in cœna statuant, & à Te-
stamento Christi non discedunt, ut Ubiquitarios reijercent
aut certè dicherent, eos parum idoneos esse in hac causa iudicari.
Cum ergo nec ipsi veritatem à nostris propositam, veluti radii
solares ferant, nec nos audire homines fanaticos, & ceteri
mis opinioribus imbuto, tanquam iudices debeamus, que rati-
onem spes virilis & ad emolumenta Ecclesie congregatae sy-
nodi esse poterit?

Interea tamen non possunt negare Cingliani, se ad facta
dium usq; auditos esse. Nam quæ ipsorum extant scripta, in
quibus hodie sua venena in totum orbem spargunt? An non
hoc est loqui, imò vociferari: & falsam de cœna Domini do-
ctrinam pro vera, roti Mundo obrrudere, imò in ipsis tales
blasphemias euomere? Quis autem negauerit, ipsis dudum ad
Φλωριανas suas grauiter & verè responsum esse? Quis non ve-
det, omnes neruos argumentorum ipsis ita ademptos & incisis
esse, ut ni causam suam deferere velint, aperte blasphemia de-
fendere conetur? Christo homini omnipotentiam non effetti-
butam, qui tamè dicit, omnem sibi potest acem in cœlo & in terra
datam esse. Tantum nosse Christum, quancum ei concedatur.
Miraculorum vim omnem diuinitati ascribendam. Christum
in resuscitandis mortuis, vocem dñeaxat accommodasse.
Humanam in Christo naturam ne in hypostasi quidem adoran-
dam esse. Maledictum, qui faciat carnem brachium suum,
afferentes hoc testimonium Propheticum de humana Christi
natura. Nihil certè his tetricus & abominabilius inueniri
potest.

P R A F A T I O

poteſc: in quibus tamen illi homines patrocinium cauſæ ſua
ponunt.

Sunt ergo Caluiniani non modo audit, ſed ita audit, ut
eum ſua defendere conarentur, eò redacti ſint, ut monſtra ope-
rionum, quæ olim alebant, nunc in medium producere cogan-
tur. Et quidem, cum olim de ijs D. Lutherus & Brentius
vaticinareneur, videbantur quibusdam calore quodam animi
prouecti, ὑπερβολας in medium afferre velle: ſed nunc res
ipſa docet, quid Cingliani in recessu habuerint. Basilius ſcri-
bit, matres que monſtra pepererint, ſtudiosè ea occultare: ſed
tamen alere: & id quidem Cinglius olim & aſſecta ipsius fa-
ciebant: nunc autem Dei beneficio, ac virtute verbi effectum
eſc, ut illi infelices partus, ex latebris protracti, omnibus
horroriſint. Eſtq; iam Cinglianorum reuelata ſumma impie-
tas: quam olim integumentis quibusdam & ceu incrustatione
quodam tegebant. Et quia intelligunt ſe deficere, ad mendacia
& calumnias ſeſe conuerunt: ita ut nunc libri edantur, quo-
rumſi primam chartam titulumq; intuaris, traclatum de cœ-
na D. m: ni promittunt: ſi euoluas, animaduerces om̄mē illam
ſcriptionem in calumnijs, conuicijs & viruperatione opeimē
de Ecclesia Chriſti meritorum virorum conſumi. Quia ergo
ipſis placet innocentes homines toti orbi deridendos propina-
re, & interim perinde ac fiſeriō rem agerent, Concilium flagi-
tare, exiftimauit contrā illudendum Diabolo, & proponendum
Concilium, in quo non, ut ipſi ſolent, afferantur plaſtra
mendaciorum, ſed ex antiquitate ea proponantur, que ipſi
adversarij negare non poſſint. Et cum multorum lucubratio-
nes vanitatē illorum hominum coarguerint, ego in his Dia-
logis oſtendam, Caluinianos & Philosophiam & Theologiam
corruſpere: ac diſcedere plane in caſtra Hebreorum & Tur-
corum: qui ſe pofitif scripturis, ſuam Philosophiam pro verita-
te affe-

AD LECTOREM.

ze afferunt. Ostendam, eos veterem Berengarij hæresin rati-
uare: & alias quoq; hæreticas opiniones ex antiquitate
orbem Christianum velle reuocare. Idq; eam ob causam
eturus sum, quia animaduerto ex illorum scriptis, sedulo
hoc agere, ut imperitis hominibus persuadeant, certius
illud Sacramentarium, omni antiquitati ignotum, his deinceps
nostris temporibus motum esse. Accusant etiam Lutheri re-
bementiam: quod is inclemensius, quam pars sit, cum appri-
doctis viris egerit: & in eo animi morbo magis, quam rebu-
ipsis seruierit. Existimauit ergo ex veteribus historijs demost-
strandum esse, non agi rem nouam: sed Cinglianos antiqui
morum hæreticorum, qui in sacrum hoc epulum blasphemie
fuerunt, corruptelas renouasse: quibus occurrendum omnino
fuerit, nisi Lutherus, & cæteri p[ro]ij doctissimiq[ue] viri, ut ceſſa-
tores, imò verò proditores veritatis, apud omnem posterita-
tem accusari vellent. Hoc etiam productis in medium veteri-
bus illis monstris ostendi, quod quisq[ue] exciterit truculentus
hæreticus, eò sincera doctrinae de sacra cœna magis infestus
hostem fuisse: sed Deum plerosq[ue] fatalibus pœnis affecisse: &
doceret, se illorum blasphemias detestari, ac pro iustitia &
seueritate sua, in ipsis velle animaduertere. Spero etiam prius
lectorem, attentius totam Mundi historiam considerantes,
facile intellegetur, quod is Diaboli quasi persecutus con-
tus fuerit, consolationem illam, quam in cœna sua Dominus
sare maximam reliquit, è medio tollere: itaq[ue] omnibus tem-
peribus sacrilegos excitasse, qui non dubitarent, ipsa nos
Christi carne, & profuso pro nobis sanguine, quantum quidem
in ipsis esset, spoliare. Intellecturi etiam sunt, illos omnes, &
veteres & novos fanaticos, in eo uno congruere: tantum a
nobis carnem Christi abesse, quantum cœlum ab infima terra.
Haec blasphemiae & cum horrore audiuntur, & suo tempore
vltore

P R A E F A T I O

pleorem sunt habituræ dominum: & nemo bonus est, qui non
iudicatur us sit, eas ut præsentissimam pestem fugiendas esse.
At vero, cum Calviniani patrocinium cause sue deploratissi-
mæ questioni, Patrum testimonijs abutantur, ut vel colo-
rem saltem aliquem suo dogmati, veluti fucum & cerussam
adjiscant, producam etiam Patres, qui suam ipsi innocen-
tiam probent, & ostendant, quamvis ingeniosa sit impetas,
& hinc inde ex antiquitate male trucatas sententias venetur,
tamen his tam apertis testimonij, seu clarissimo Soli, nihil
cum aliqua spe Victoriae opponi posse: & sanctos Patres, dum
veteres hostes oppugnant, novos etiam expugnare. Et qui viui
examina hereticorum profigunt, eos nunc quidem mor-
tuos, sed tamen in scriptis suis viuentes ostendere, ea que à
Calvinianis afferantur non fuisse pie antiquitatis sententiam,
sed figura male feriatorum hominum: quia non dubitârint,
Berengarium, & similes hereticos, iam olim iudicio Ecclesiæ
damnatos, quasi ab ipsis inferis euocare: ut in hac Mundi &
Ecclesiæ senecta, sua venena, cum interitu infinitorum homi-
num spargant.

Et quia Calviniani non dubitant, eos etiam Cingliani sumi
olim defensi insinuare, qui ad ultimes usq; spiritus in confes-
sione vera doctrine de sacra cæna perseverârunt: eos quoq;
in hoc Concilium adducam, ut ne illi mortui de sua innocen-
tia, culpa levissimorum hominum, periclitentur. Deniq; do-
cebo, eos etiam, qui sobriè Philosophati sint, non discedere à
sententia purioris Ecclesiæ: sed Philosophia cereos quodam
terminos circumscribere, quos ea egredi, aut transfilire non
debeat. Eos homines si imitati fuissent Dipnosophistæ, nunquā
sibi tantum permisissent, ut omni modo negandum iudicarent
id, quod angustiæ animorum nostrorum, secundum rationes
Philosophicas, non capiunt.

In

AD LECTOREM.

In Testimonijis ergo & veterum & nouorum authoriorum nihil de ingenio meo afferam, ipsi loquentur suis verbis: quae mutila afferre videar, ad margines loca assignabam.
Neq; enim opus est, ut ingeniosè aliquidijs scriptis addat, quæ ad unum posteritatem loquuntur.

Mirabuntur fortasse Romanenses, se quoq; Sacramentarij fuisse annumeratos, cum constet, Berengarij hæresin in Cœcilij Oecumenicis, Vercellensi, Turonensi, Laceranensi, Constantino damnaram: sed graues sunt causæ, quod hos etiam alijs adiungendos existimauerim. Nam cum in cœteris fœssoribus, de alijs articulis controversis agetur, Iesuitæ primas dicentes partes sint habituri, volui eos hic etiam primos producere.

Deinde digni sunt, qui in Sacramentariorum ordinem cogantur: quia suis male consutis Canonibus, huic hæresi reactandæ occasionem dederunt.

Maxime verò eam ob causam in illorum numero habendis sunt, quia paricūm Sacramentarij temeritate, simili impietate, sacrilegio & blasphemia, Filij Dei testamento adulcerarunt, prophanarunt, & à Christi instituto, in altero genere diuersum usum, peruerendo corrupserunt. Erridiculum sane est eos hæresin obijcere Berengario, cum & ipso non minus quam ille à mandato & institutione Christi discedante. Perinde autem est, ac si asinus asello deformitarum aurium obijceret. Postremò notum omnibus est, Iesu scilicet illos hoc tempore in castra Sacramentariorum transfisse: nam cum illis ipsis omnipresentiam carnis Christi in vno sōcione euocatam, in mille Missis & eam sua opinione habere: quam etiam in infinita sacraria aut ædicularis includant. Cum ergo isti homines non modò cum Orthodoxis, sed secum ipsis etiam dissident, & ne quid ipsis ad cumulum errorum & corruptilarum

P R A E F A T I O

Larum desit, Calvinianam etiam blasphemiam adiungant, digni sunt,
qui non modo ad hoc Concilium euocentur, sed ab omnibus, ut incon-
stansissimi & ineptissimi disputationes, irrideantur. Quod autem hæc Dialogo-
jerendi placuisse. Oro autem pios lectores maiorem in modū, ut id, quod ab
opeimo animo profectum est, boni consulant: & attentis animis cum
veceres, cum novis illos Concilij assertores audiant: & in his cum
quem oportet, delectum habeant. Jesus Christus Seruator generis hu-
mani, qui in hoc Mondo Ecclesiam sibi colligit, & qui eam tanto est
amore prosecutus, ut pascere vera sua carne, & reficere vero suo
sanguine voluerit, clementer nobis largiatur, ut hæc tanta bona &
dona toto pectore amplectamur: & deinde efficiat, ne falsi Doctores
confingendis opinionibus, de ingenio suo, thesauros illos caelestes nobis
eripiant: & nos per inanem philosophiam deprædentur. Largiatur
etiam nobis per Spiritum sanctum suum, ut omnes cogitationes no-
stras, ad obsequium suum ita reflectat, ut à voluntate ipsius in verbo di-
uino expressa, ne ad latum quidem ynguem discedere velimus: sed
nos totos ipsi resignemus: & hoc nobis præcipiamus: ea quæ ipse nobis
proponat, omnibus pro demonstratione esse debere. Bene &
felicitate in Iesu Christo vale, candide Lector. Datum
die D. Bartholomeo sacro, Anno salutis,